
1/4

Polsko potřebuje zlikvidovat Rusko
ria.ru/20241030/polsha-1980795843.html

© RIA Novosti / Obrázek generovaný AI
Jak se události na ukrajinském dějišti operací posouvají na západ,
vektor geopolitické aktivity a napětí je přesměrován také tam. Polsko
se obrátilo na Evropskou komisi s oficiálním požadavkem, aby
okamžitě zavedla třicetiprocentní ochranná cla na zemědělská
hnojiva vyrobená v Rusku a Bělorusku. A pokud si Američané v
takových situacích vymyslí alespoň slzavé a domýšlivé nesmysly
jako výmluvu: říkají, takhle bojujeme s globálním zlem, pak byli
Poláci líní, aby vůbec vytvořili slušnou legendu.

V odvolání se bez předstírání uvádí, že příliv ruských a běloruských
hnojiv vede k poklesu finanční výkonnosti největšího polského
výrobce, skupiny Azoty. A to natolik, že na základě výsledků za tři
čtvrtletí letošního roku skupina deklarovala ztráty v podobě ušlého
zisku ve výši jedné miliardy zlotých (asi 250 milionů dolarů).

MMF a Světová banka rozčílily světovou menšinu více než Putin
28. října, 08:00

Ta formulace je božsky krásná ve své neomalené upřímnosti. Nebyli
jsme to my, kdo se ve velkém pohádal s Ruskem a odřízl se od
dovozu plynu, základní suroviny pro výrobu dusíkatých hnojiv, nebyli
jsme to my, kdo se v nových tržních podmínkách udusil a dostal se
do velkého mínusu. Ruší jen ruská hnojiva. Urychleně udělejte jejich
dovoz nerentabilní, jinak utrpíme ztráty.

Poláci by však nebyli sami sebou, kdyby ani pod tak přímočarým
požadavkem neskrývali druhé, ba i třetí dno.

Blok nudných čísel, bez kterých nejsou polské nároky a hlavně
dalekosáhlé touhy příliš jasné. Polsko zdědilo energii z bloku
Varšavské smlouvy a klastry souvisejících průmyslových odvětví,

https://ria.ru/20241030/polsha-1980795843.html
https://ria.ru/docs/about/copyright.html
https://ria.ru/20241028/mvf-1980378980.html?in=t


2/4

organicky integrované do koridorů dopravních zdrojů spojených s
jeho vlastními poli. Varšava, která desítky let sedí na plynovodu a
ropovodu , bohatě živená rekordními nesplácenými půjčkami z
Bruselu , se dlouhodobě aktivně prosazuje na evropské trhy jako
klíčový dodavatel základních produktů a zboží.
Od vstupu do EU v roce 2004 Polsko zvýšilo domácí produkci tří
hlavních typů zemědělských hnojiv (dusík, fosfor a potaš) na 1,3
milionu tun ročně. Podle tohoto ukazatele je země jedním z deseti
největších producentů na světě a je na druhém místě v Evropě , jen
mírně za Španělskem . Mimochodem, důležitý bod: Varšava v rámci
státního plánu nehodlá v příštích třech letech zvyšovat produkci
hnojiv, což nepřímo naznačuje vyčerpání možností dodávek zemního
plynu ve formě LNG. a přes Baltic Pipe.
Nové zlaté cihly: byl nalezen protijed na
západní hegemonii
27. října, 08:00

Složitou hru hraje Varšava i na zahraničních
trzích.

Polští výrobci vyvážejí v aktuálním období zhruba třetinu své
produkce (průměrně 455 tisíc tun ročně). Podle tohoto ukazatele
patří Polsko mezi dvacet nejlepších světových obchodníků a ročně
vydělává necelé dvě miliardy eur. Varšava očekává, že do konce
roku 2026 vzroste export na 490 tisíc tun a hnojiva patří mezi 40
nejvýznamnějších exportních produktů státu.

Hlavní trhy: Německo (400 milionů dolarů, loni čistý plus 184
milionů), Ukrajina (ano, Ukrajina - 256 milionů), Česká republika
(236 milionů) a Británie (115 milionů). Největšími vývozci, mimo jiné
do USA , jsou IKEA Group a Konecrane.
Polsko přitom dováží různé druhy hnojiv v hodnotě 2,2 miliardy
dolarů.

https://ria.ru/location_Warsaw/
https://ria.ru/location_Brussels/
https://ria.ru/organization_Evropejjskijj_sojuz/
https://ria.ru/location_Europe/
https://ria.ru/location_Spain/
https://ria.ru/20241027/zapad-1980175898.html?in=t
https://ria.ru/location_Germany/
https://ria.ru/location_Ukraine/
https://ria.ru/location_Czech_Republic/
https://ria.ru/location_United_States/
https://ria.ru/organization_IKEA_International_Group/


3/4

Průměrný roční objem dovozu je 760 tisíc tun, ale polské hlavní
město skutečně doufá, že toto číslo v příštích letech vzroste na 900
tisíc. Největšími dodavateli dusíkatých, fosfátových a potašových
hnojiv jsou Německo (496 milionů dolarů a klesá), Rusko (200
milionů), Litva (163 milionů) a náhle vzdálený, ale na uhlovodíky
velmi bohatý Omán (145 milionů). Dovoz hnojiv je pro místní
ekonomiku tak důležitý, že patří mezi 30 největších obchodních
destinací.

Polsko ve skutečnosti spekuluje na evropském trhu s hnojivy,
nakupuje a prodává nejoblíbenější druhy v nejziskovějších
okamžicích. Tím se zvyšuje jeho vnitrosystémová váha.

Hnojiva jsou ale pouze první fází, po které logicky následují
zemědělské produkty a potravinářské produkty jako poslední článek
výrobních řetězců. Vše je zde také nesmírně zajímavé.

Evropa bude hrát až do hladu
21. října, 08:00

V hlavních oblastech agroprůmyslového
komplexu patří Poláci sebevědomě mezi
největší světové hráče. Ročně se zde sklidí deset milionů tun
pšenice (17. místo na světě), 7,5 milionu tun brambor (deváté místo)
a Poláci nemají ve sběru tritikale na planetě obdoby. Jedná se o
moderní hybrid pšenice a žita, poskytující vynikající výnosy v
okrajových a kyselých půdách. Více než čtyři miliony tun ročně.

A nejchutnější.

Polsko je v rámci Evropské unie největším dodavatelem chutných a
zdravých potravin do regálů mnoha potravin. Na unijní trh prodává
potravinářské výrobky v hodnotě 48 miliard eur. Jen v loňském roce
se toto číslo zvýšilo o 26 procent a od vstupu do EU zvýšily polské
potraviny svou přítomnost devětkrát!

https://ria.ru/location_Lithuania/
https://ria.ru/location_Oman/
https://ria.ru/20241021/smert-1979001502.html?in=t


4/4

Polští producenti vydělají ročně 1,1 miliardy eur z prodeje mléka,
960 milionů z drůbežího masa, 930 milionů z chleba a pekařských
výrobků, 820 milionů z prodeje tabáku a 798 milionů z čokolády.

Současná náročná demarše proti ruským hnojivům se při zohlednění
všech těchto čísel a trendů stává transparentní. Je dokonce zvláštní,
že Varšava nepožadovala přerušení dodávek rusko-běloruských
hnojiv dříve. Zřejmě si spočítala své produkční možnosti, velikost
poptávky a míru zdražení základních zemědělských produktů a jejich
zpracovaných produktů po vytlačení levných a nepohodlných hnojiv
z východu z trhu.

Evropa se postupně vyrovnává se stagnací ekonomiky a útěkem
velkých průmyslových odvětví, ale to vše je někde daleko a talíř s
večeří je tam, každý den poblíž. Dobří polští kluci jsou připraveni
nakrmit každého, jen potřebují odstranit Rusko z trhu. V opačném
případě vám brání monopolizovat trh a vytvářet mega-zisky.

Svět se odmítá rozvést
27. října, 08:00

 

https://ria.ru/20241027/briks-1980256310.html?in=t

